Дело № 2-29-320/2018
Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации
02 ноября 2018 года

                                                                        г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, Республика Крым,  г.Бахчисарай, ул.Фрунзе, д.36В, Черкашин Артем Юрьевич, при секретаре судебного заседания Лагута С.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в г.Бахчисарай гражданское дело по исковому заявлению Общества с ограниченной ответственностью "Финсоюз Актив Юг» к Зардаковой Эльвире Хакимовне о взыскании задолженности по договору займа, процентов, расходов по уплате госпошлины,
У С Т А Н О В И Л:
*** г. Общество с ограниченной ответственностью "Финсоюз Актив Юг» обратилось к мировому судье судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым с исковым заявлением к Зардаковой Эльвире Хакимовне о взыскании основного долга по договору займа № *** от *** года в размере 13350 руб., процентов за пользование суммой основного долга в размере 22900 руб., а также расходов по уплате государственной пошлины в размере 1287,50 руб.

В обоснование заявленных требований истец сослался на то, что *** г. между ООО "***» и Зардаковой Э.Х. был заключен договор микрозайма № ***. В соответствии с п.1 Индивидуальных условий микрозайма заемщик получил в качестве займа 13350,00 рублей. Согласно п. 2 Индивидуальных условий микрозайма денежные средства были предоставлены ответчику сроком с 16.09.2017 года по 01.10.17 года, процентная ставка за пользование займом составляет 511 % годовых от суммы микрозайма. Принятые на себя обязательства по возврату суммы микрозайма и уплате процентов за пользование денежными средствами ответчик не исполнил, поэтому ей были начислены проценты за пользование микрозаймом со дня, следующего за днем получения денежных средств, по день фактического возврата суммы микрозайма или ее остатка включительно в размере 511 % годовых.
В соответствии с п.1 Индивидуальных условий микрозайма заемщик получил в качестве займа 13350,00 рублей. Согласно п. 2 Индивидуальных условий микрозайма денежные средства были предоставлены ответчику сроком с 16.09.2017 года по 01.10.17 года, процентная ставка за пользование займом составляет 511 % годовых от суммы микрозайма
*** г. между сторонами было заключено Дополнительное соглашение № 1 к договору микрозайма № *** от *** г., согласно которого датой возврата долга определено 14.10.2017 г., определен порядок выплаты денежных средств в счет погашения займа.
Согласно п. 13 Индивидуальных условий Кредитор вправе уступить свои права (требования) и обязанности по договору микрозайма третьему лицу.
*** г. займодавец на основании Договора уступки прав требования (цессии) по договорам микрозайма и приложению № 1 к нему уступил право требования к Заемщику по вышеназванному договору микрозайма в полном объеме, в том числе право на неуплаченные проценты и штрафные санкции, в пользу Общества с ограниченной ответственностью "Финсоюз Актив Юг». Таким образом, Общество с ограниченной ответственностью "Финсоюз Актив Юг» является новым кредитором Ответчика.

  Истец просит взыскать с ответчика сумму задолженности по состоянию на 20.07.2018 г.: сумму микрозайма - 13 350,00 рублей; проценты за пользование микрозаймом - 26 700,00 рублей (сумма % по ставке 511 % годовых за вычетом частичной оплаты). Также при подготовке заявления истцом понесены судебные расходы на оплату госпошлины на общую сумму 1287,50 рублей. Всего истец просит взыскать с ответчика 37537,50 руб.
   Представитель истца в судебные заседания 22.10.2018 г. и 02.11.2018 г. не явился, о времени и месте подготовки дела к судебному разбирательству, извещался надлежащим образом, о чем свидетельствуют почтовые уведомления о вручении судебных извещений. В исковом заявлении просил рассмотреть дело в свое отсутствие.

 Ответчик Зардакова Э.Х. в судебные заседания 22.10.2018 г. и 02.11.2018 г. не явилась, о времени и месте подготовки дела к судебному разбирательству, извещалась надлежащим образом, о чем свидетельствуют почтовые уведомления о вручении судебных повесток. О причинах неявки мирового судью не известила.

  Мировой судья считает возможным на основании ст.167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации рассмотреть дело при неявке сторон по имеющимся материалам дела.

  Мировой судья, исследовав письменные материалы дела, находит иск подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.

  Как следует из материалов дела и не оспаривалось сторонами *** г. между ООО "***» и Зардаковой Э.Х. был заключен договор микрозайма № ***.

  В соответствии с п. 1 Индивидуальных условий микрозайма Заемщик получил в качестве займа 13350,00 рублей, что подтверждается расходным кассовым ордером *** от *** года с подписью заемщика (л.д.13).

  *** г. между сторонами было заключено Дополнительное соглашение № 1 к договору микрозайма № *** от *** г., согласно которого датой возврата долга определено 14.10.2017 г., определен порядок внесения денежных средств в счет погашения займа (л.д. 14).

  Согласно п. 13 Индивидуальных условий договора микрозайма кредитор вправе уступить свои права (требования) и обязанности по договору микрозайма третьему лицу.
  В соответствии со ст. 309 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом, в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Согласно ч.1 ст. 809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа

займодавец имеет право на получение с Заемщика процентов за пользование займом в размере и в порядке, определенном договором.

В соответствии с ч. 2 ст. 809 ГК РФ проценты выплачиваются ежемесячно до дня возврата суммы займа.

Частью 1 ст. 810 ГК РФ установлено, что Заемщик обязан возвратить Займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа и дополнительным соглашением № 1.

Принятые на себя обязательства по возврату суммы микрозайма и уплате процентов за пользование денежных средств Ответчик не исполнил.

Согласно п. 4 Дополнительного соглашения № 1 к договору микрозайма займодавец вправе начислять заемщику проценты за пользование займом в размере, предусмотренном п.4 Информационного блока договора по дату фактического возврата займа заемщиком включительно (л.д.14).
Согласно п. 13 Индивидуальных условий Кредитор вправе уступить свои права (требования) и обязанности по договору микрозайма третьему лицу.

В соответствии с ч. 1 ст. 382 ГК РФ право (требование), принадлежащее на основании обязательства кредитору, может быть передано им другому лицу по сделке или может перейти к другому лицу на основании закона.

Согласно ч. 1 ст. 384 ГК РФ если иное не предусмотрено законом или договором, право первоначального кредитора переходит к новому кредитору в том объеме и на тех условиях, которые существовали к моменту перехода права. В частности, к новому кредитору переходят права, обеспечивающие исполнение обязательства, а также другие связанные с требованием права, в том числе право на проценты.

31.03.2018 г. займодавец на основании Договора уступки прав требования (цессии) по договорам микрозайма и приложению № 1 к нему уступил право требования к Заемщику по вышеназванному договору микрозайма в полном объеме, в том числе право на неуплаченные проценты и штрафные санкции, в пользу Общества с ограниченной ответственностью "Финсоюз Актив Юг». Таким образом, Общество с ограниченной ответственностью "Финсоюз Актив Юг» является новым кредитором Ответчика (л.д. 38-41).
Согласно ч.2 ст.382 ГК РФ Для перехода к другому лицу прав кредитора не требуется согласие должника, если иное не предусмотрено законом или договором. Предусмотренный договором запрет перехода прав кредитора к другому лицу не препятствует продаже таких прав в порядке, установленном законодательством об исполнительном производстве и законодательством о несостоятельности (банкротстве).

В соответствии с ч.3 ст.382 ГК РФ если должник не был уведомлен в письменной форме о состоявшемся переходе прав кредитора к другому лицу, новый кредитор несет риск вызванных этим неблагоприятных для него последствий. Обязательство должника прекращается его исполнением первоначальному кредитору, произведенным до получения уведомления о переходе права к другому лицу.

Исходя их принципа данной статьи и условий договора микрозайма № *** от *** г. у кредитора было право не уведомлять должника о переуступке права требования.
Согласно п.12.1 ФЗ-151 от 02.07.2017 г. «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях» после возникновения просрочки исполнения обязательства заемщика - физического лица по возврату суммы займа и (или) уплате причитающихся процентов микрофинансовая организация по договору потребительского займа, срок возврата потребительского займа по которому не превышает одного года, вправе продолжать начислять заемщику - физическому лицу проценты только на не погашенную им часть суммы основного долга. Проценты на не погашенную заемщиком часть суммы основного долга продолжают начисляться до достижения общей суммы подлежащих уплате процентов размера, составляющего двукратную сумму непогашенной части займа. Микрофинансовая организация не вправе осуществлять начисление процентов за период времени с момента достижения общей суммы подлежащих уплате процентов размера, составляющего двукратную сумму непогашенной части займа, до момента частичного погашения заемщиком суммы займа и (или) уплаты причитающихся процентов.

Общая сумма задолженности ответчика по договору микрозайма составляет 36250,00  рублей, в том числе: основной долг - 13 350,00 рублей; проценты за пользование микрозаймом по ставке 511 % годовых – 57565,00 рублей (за период с 16.09.2017 по 20.07.2018 года). Итоговая сумма расчета в соответствии с ФЗ № 151 от 02.07.2010 г. заемщику не могут быть начислены проценты по договору более двукратного размера суммы займа, в связи с чем истцом предъявлены исковые требования в сумме 36250, 00 руб.
В счет погашения долга ответчик совершил несколько платежей в счет погашения процентов по договору на общую сумму 3800,00 рублей.

Согласно ст. 310 ГК РФ, односторонний отказ от исполнения обязательства не допускается, за исключением случаев, предусмотренных законом.

Согласно ст. 401 ГК РФ, лицо, не исполнившее обязательство, несет ответственность при наличии вины (умысла или неосторожности).

Отсутствие вины доказывается лицом, нарушившим обязательство.

Согласно ст. 56  Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. Каких-либо доказательств, опровергающих факта существования долга, подтверждающих оплату долга по займу в полном объеме ответчиком мировому судье не предоставлено.

Согласно п. 1  ст. 1 ГК РФ, гражданское законодательство основывается на признании равенства участников регулируемых им отношений, неприкосновенности собственности, свободы договора, недопустимости произвольного вмешательства  кого-либо в частные дела, необходимости беспрепятственного осуществления гражданских прав, обеспечения восстановления нарушенных прав и их судебной защиты.

Таким образом, исходя из принципа свободы договора, положений договора, ст. 809 ГК РФ,  с ответчика в пользу истца следует взыскать основной долг в размере  13 350 рублей 00 копеек, проценты за пользование микрозаймом по ставке 511 % годовых в размере 22900 рублей 00 копеек (за период с 16.09.2017 по 20.07.2018 года).

 Кроме того, на основании ст. 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации с ответчика в пользу истца подлежит взысканию государственная пошлина в размере 1287 рублей 50 копеек.

 На основании изложенного, руководствуясь  ст. ст. 309, 310, 383-384, 401, 807, 808, 810 Гражданского кодекса Российской Федерации, ст. ст. 98, 56 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья

Р Е Ш И Л:
Исковые требования Общества с ограниченной ответственностью "Финсоюз Актив Юг» удовлетворить.

Взыскать с Зардаковой Эльвиры Хакимовны, *** года рождения, уроженки ***,  зарегистрированной по адресу: ***, в пользу Общества с ограниченной ответственностью «ФИНСОЮЗ АКТИВ ЮГ», юридический адрес: 344091, Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, ул. Малиновского, д. 3Г, офис № 7, адрес для корреспонденции: г. Ростов-на-Дону, ул. Портовая, д. 193, оф. 302, ИНН 9102201986 КПП 616801001 ОГРН 1159102132750 р/с ***, задолженность по договору займа № *** от *** года в размере 36 250 рублей 00 копеек.

Взыскать с Зардаковой Эльвиры Хакимовны, *** года рождения, уроженки ***,  зарегистрированной по адресу: ***, в пользу Общества с ограниченной ответственностью «ФИНСОЮЗ АКТИВ ЮГ», юридический адрес: 344091, Ростовская область, г. Ростов-на-Дону, ул. Малиновского, д. 3Г, офис № 7, адрес для корреспонденции: г. Ростов-на-Дону, ул. Портовая, д. 193, оф. 302, ИНН 9102201986 КПП 616801001 ОГРН 1159102132750, расходы по уплате государственной пошлины в размере 1287 (одна тысяча двести восемьдесят семь) рублей 50 копеек.

Лица, участвующие в деле, их представители вправе подать мировому судье заявление о составлении мотивированного решения суда - в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители присутствовали в судебном заседании; в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании. В этом случае мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

Решение может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение месяца со дня принятия решения.
Полный текст решения изготовлен 13.11.2018 г.
               Мировой судья                                                               А.Ю. Черкашин